



平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年1月30日

上場会社名 株式会社 四電工

上場取引所 東

コード番号 1939 URL <http://www.yondenko.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 武井 邦夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 浪越 敬二

TEL 087-836-1111

四半期報告書提出予定日 平成24年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	47,885	4.8	501	△63.1	868	△47.1	273	△67.9
23年3月期第3四半期	45,673	△5.6	1,358	△14.0	1,641	△15.8	852	△7.7

(注) 包括利益 24年3月期第3四半期 △70百万円 (—%) 23年3月期第3四半期 444百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	6.96	—
23年3月期第3四半期	21.67	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第3四半期	62,073	41,470	66.8
23年3月期	71,250	41,935	58.9

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 41,470百万円 23年3月期 41,935百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
24年3月期	—	5.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	69,000	△3.7	1,150	△60.0	1,650	△51.1	1,050	△31.0	26.69

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(詳細は、【添付資料】3ページ「2. サマリー情報(その他)」に関する事項をご覧ください。)

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期3Q	40,638,675 株	23年3月期	40,638,675 株
② 期末自己株式数	24年3月期3Q	1,295,142 株	23年3月期	1,291,304 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期3Q	39,345,660 株	23年3月期3Q	39,354,363 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 業績予想につきましては、本資料発表日現在の見通し、計画に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後の様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

なお、上記の予想の前提、その他に関する事項については、【添付資料】2ページをご覧ください。

2. 通期業績予想の1株当たり当期純利益の算定にあたっては、当第3四半期累計期間における期中平均株式数により算定しております。

(参考) 個別業績予想

平成 24 年 3 月期の個別業績予想 (平成 23 年 4 月 1 日～平成 24 年 3 月 31 日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	67,000	△ 3.3	800	△69.1	1,300	△57.2	800	△40.3	20.33

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 業績予想につきましては、本資料発表日現在の見通し、計画に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後の様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。
なお、上記の予想の前提、その他に関する事項については、【添付資料】2ページをご覧ください。
2. 通期業績予想の1株当たり当期純利益の算定にあたっては、当第3四半期累計期間における期中平均株式数により算定しております。

四半期決算短信【添付資料】

[目次]

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P 2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	P 2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	P 2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	P 2
2. サマリー情報(その他)に関する事項	P 3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P 3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P 3
3. 四半期連結財務諸表	P 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P 6
(3) 継続企業の前提に関する注記	P 8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	P 8
4. 個別業績等に関する事項	P 8
(1) 個別業績の概要	P 8
① 個別経営成績(累計)	P 8
② 個別財政状態	P 8
(2) 個別業績の工事別・得意先別内訳	P 9
① 工事種類別受注実績	P 9
② 得意先別受注実績	P 9
③ 工事種類別売上実績	P 9
④ 得意先別売上実績	P 10
⑤ 工事種類別繰越工事实績	P 10
⑥ 得意先別繰越工事实績	P 10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間における国内景気は、企業収益や雇用情勢に依然として厳しさが残るほか、サプライチェーンの立て直しに伴い持ち直してきた企業の生産活動も、海外経済の落ち込みや円高などの影響により、このところ減速傾向にあります。

当建設業界におきましては、民間設備投資の持ち直しの動きがまだ弱く、公共工事も当社の主な事業エリアである四国域内においてははまだ低調なことから、熾烈な受注競争が繰り上げられる状況が続いております。

こうした中、当社グループの当第3四半期累計期間の業績については、受注高は前年同期に自治体の情報通信基盤整備工事の受注などがあつた反動から減少しましたが、売上高は前期からの繰越工事の完成などにより前年同期を上回りました。一方、競争激化に伴う採算性の低下などにより、営業利益、経常利益、四半期純利益は前年同期を下回りました。

[連結業績]

(単位:百万円)

区 分	前年同四半期 連結累計期間 (H22. 4. 1~H22. 12. 31)	当四半期 連結累計期間 (H23. 4. 1~H23. 12. 31)	増減金額	増減率 (%)
	金 額	金 額		
受 注 高	59,046	49,147	△ 9,899	△ 16.8
売 上 高	45,673	47,885	2,212	4.8
営 業 利 益	1,358	501	△ 857	△ 63.1
経 常 利 益	1,641	868	△ 772	△ 47.1
四 半 期 純 利 益	852	273	△ 578	△ 67.9

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

総資産は、前連結会計年度末に比べ、現金預金や受取手形・完成工事未収入金等の減少により、9,177百万円減の62,073百万円となりました。

負債は、前連結会計年度末に比べ、支払手形・工事未払金等や未払金の減少により、8,712百万円減の20,602百万円となりました。

純資産は、その他有価証券評価差額金が減少したことなどから、464百万円減の41,470百万円(自己資本比率は66.8%)となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

今後の建設市場は、公共工事は震災復興が優先されるため、四国地域は引き続き低水準にとどまる可能性が高いことや、民間工事も企業の生産活動の鈍さを反映して抑制気味に推移すると予想されることから、受注環境は当面、厳しい状況が続くものとみております。

このような経営環境の中、当社グループは、さらなる営業力の強化を図るとともに合理化・効率化による原価低減を進め、業績の確保に努めてまいります。

なお、業績予想につきましては、平成23年10月31日の公表値から変更しておりません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(追加情報)

第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	5,494	4,224
受取手形・完成工事未収入金等	16,130	9,258
リース投資資産	2,051	2,066
有価証券	568	619
未成工事支出金	5,499	4,744
その他のたな卸資産	1,139	1,119
その他	3,770	4,167
貸倒引当金	△262	△139
流動資産合計	34,392	26,062
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	15,617	15,566
土地	10,997	11,058
その他	9,000	9,209
減価償却累計額	△15,338	△15,672
有形固定資産合計	20,276	20,162
無形固定資産		
その他	127	120
無形固定資産合計	127	120
投資その他の資産		
投資有価証券	12,683	12,159
その他	3,819	3,605
貸倒引当金	△48	△36
投資その他の資産合計	16,453	15,727
固定資産合計	36,857	36,010
資産合計	71,250	62,073

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	13,206	7,697
短期借入金	400	400
未払金	5,493	4,532
未払法人税等	974	192
工事損失引当金	10	1
その他	4,527	3,879
流動負債合計	24,612	16,703
固定負債		
長期借入金	1,215	901
退職給付引当金	1,953	1,843
役員退職慰労引当金	193	161
その他	1,340	994
固定負債合計	4,702	3,899
負債合計	29,314	20,602
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,451	3,451
資本剰余金	4,221	4,221
利益剰余金	33,567	33,447
自己株式	△607	△608
株主資本合計	40,632	40,512
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,302	958
その他の包括利益累計額合計	1,302	958
純資産合計	41,935	41,470
負債純資産合計	71,250	62,073

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
売上高		
完成工事高	44,017	46,333
その他の事業売上高	1,655	1,551
売上高合計	45,673	47,885
売上原価		
完成工事原価	38,289	41,424
その他の事業売上原価	1,353	1,293
売上原価合計	39,643	42,718
売上総利益		
完成工事総利益	5,727	4,909
その他の事業総利益	301	257
売上総利益合計	6,029	5,167
販売費及び一般管理費	4,670	4,665
営業利益	1,358	501
営業外収益		
受取利息	71	65
受取配当金	134	141
物品売却益	88	105
その他	96	105
営業外収益合計	391	419
営業外費用		
支払利息	0	0
有価証券評価損	88	26
弔慰金	7	7
その他	12	17
営業外費用合計	108	51
経常利益	1,641	868
特別利益		
固定資産売却益	—	84
投資有価証券受贈益	22	—
補助金収入	2	2
特別利益合計	24	86
特別損失		
固定資産除却損	17	63
投資有価証券評価損	148	383
特別損失合計	166	447
税金等調整前四半期純利益	1,500	507
法人税等	653	233
少数株主損益調整前四半期純利益	846	273
少数株主損失(△)	△5	—
四半期純利益	852	273

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	846	273
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△402	△344
その他の包括利益合計	△402	△344
四半期包括利益	444	△70
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	450	△70
少数株主に係る四半期包括利益	△5	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 個別業績等に関する事項

(1) 個別業績の概要

平成24年3月期 第3四半期の個別業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

① 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	46,444	5.4	300	△75.1	595	△58.6	102	△86.2
23年3月期第3四半期	44,073	△5.2	1,204	△7.5	1,437	△12.4	740	△3.8

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	2.60	—
23年3月期第3四半期	18.80	—

② 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第3四半期	60,445	39,474	65.3
23年3月期	68,839	40,111	58.3

(2) 個別業績の工事別・得意先別内訳(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

① 工事種類別受注実績

(単位:百万円)

区 分	前第3四半期累計期間 (H22.4.1～H22.12.31)		当第3四半期累計期間 (H23.4.1～H23.12.31)		増減金額	増減率 (%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
配 電 工 事	26,569	46.3	23,557	49.4	△ 3,012	△11.3
送 電・土 木 工 事	2,681	4.7	3,663	7.7	981	36.6
電 気・計 装 工 事	11,509	20.0	11,000	23.1	△ 509	△ 4.4
空 調・管 工 事	6,044	10.5	6,885	14.4	841	13.9
情 報 通 信 工 事	10,075	17.5	2,100	4.4	△ 7,975	△ 79.2
兼 業 事 業	565	1.0	499	1.0	△ 66	△ 11.8
合 計	57,447	100.0	47,706	100.0	△ 9,740	△ 17.0

② 得意先別受注実績

(単位:百万円)

区 分	前第3四半期累計期間 (H22.4.1～H22.12.31)		当第3四半期累計期間 (H23.4.1～H23.12.31)		増減金額	増減率 (%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
四 国 電 力 ㈱	29,649	51.6	27,612	57.9	△ 2,037	△ 6.9
官 公 庁	10,349	18.0	3,453	7.2	△ 6,895	△ 66.6
一 般 民 間	17,448	30.4	16,639	34.9	△ 808	△ 4.6
合 計	57,447	100.0	47,706	100.0	△ 9,740	△ 17.0

③ 工事種類別売上実績

(単位:百万円)

区 分	前第3四半期累計期間 (H22.4.1～H22.12.31)		当第3四半期累計期間 (H23.4.1～H23.12.31)		増減金額	増減率 (%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
配 電 工 事	25,868	58.7	23,969	51.6	△ 1,898	△ 7.3
送 電・土 木 工 事	1,555	3.5	1,726	3.7	170	11.0
電 気・計 装 工 事	8,683	19.7	8,684	18.7	1	0.0
空 調・管 工 事	3,883	8.8	5,130	11.0	1,246	32.1
情 報 通 信 工 事	3,517	8.0	6,434	13.9	2,917	82.9
兼 業 事 業	565	1.3	499	1.1	△ 66	△ 11.8
合 計	44,073	100.0	46,444	100.0	2,370	5.4

④ 得意先別売上実績

(単位:百万円)

区 分	前第3四半期累計期間 (H22.4.1~H22.12.31)		当第3四半期累計期間 (H23.4.1~H23.12.31)		増減金額	増減率 (%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
四 国 電 力 株	27,297	61.9	26,809	57.7	△ 488	△ 1.8
官 公 庁	3,865	8.8	6,342	13.7	2,477	64.1
一 般 民 間	12,911	29.3	13,292	28.6	381	3.0
合 計	44,073	100.0	46,444	100.0	2,370	5.4

⑤ 工事種類別繰越工事実績

(単位:百万円)

区 分	前第3四半期会計期間末 (H22.12.31 現在)		当第3四半期会計期間末 (H23.12.31 現在)		増減金額	増減率 (%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
配 電 工 事	4,091	13.3	3,399	14.5	△ 692	△ 16.9
送 電・土 木 工 事	1,937	6.3	2,569	11.0	631	32.6
電 気・計 装 工 事	10,410	33.9	11,480	49.1	1,069	10.3
空 調・管 工 事	4,695	15.3	5,269	22.6	573	12.2
情 報 通 信 工 事	9,610	31.2	643	2.8	△ 8,967	△ 93.3
兼 業 事 業	-	-	-	-	-	-
合 計	30,745	100.0	23,361	100.0	△ 7,383	△ 24.0

⑥ 得意先別繰越工事实績

(単位:百万円)

区 分	前第3四半期会計期間末 (H22.12.31 現在)		当第3四半期会計期間末 (H23.12.31 現在)		増減金額	増減率 (%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
四 国 電 力 株	6,847	22.3	6,023	25.8	△ 823	△ 12.0
官 公 庁	10,616	34.5	4,119	17.6	△ 6,497	△ 61.2
一 般 民 間	13,281	43.2	13,218	56.6	△ 62	△ 0.5
合 計	30,745	100.0	23,361	100.0	△ 7,383	△ 24.0